
                              

  

  

 

Ielūgums: projekta noslēguma pasākums 

Akadēmiskās karjeras reforma Latvijā – paveiktais un turpmākie soļi  

2026. gada 20. februārī, plkst. 9.30–12.30 

“Sapere aude” zāle, Latvijas Universitātes Doktorantūras skola, 

Kalpaka bulvāris 4, 2. stāvs, Rīga, un tiešsaistē  

Tiešsaistes sanāksmes saite: 

https://zoom.us/j/97322533655?pwd=OWhDOBfEblvsbhiqwQrUcVpXpwM5Iw.1 

 

Par pasākumu  
Aicinām Jūs piedalīties projekta “Atbalsts jauna akadēmiskās karjeras ietvara institucionālai 
ieviešanai Latvijā” noslēguma pasākumā. Projektu īsteno OECD Augstākās izglītības politikas 
komanda sadarbībā ar Eiropas Komisiju un Izglītības un zinātnes ministriju; projektu finansē 
Eiropas Savienības Tehniskā atbalsta instruments (TAI). 

Pasākums sniegs iespēju kopīgi izvērtēt līdz šim paveikto akadēmiskās karjeras reformas 
īstenošanā Latvijā. OECD un Eiropas Komisijas pārstāvji iepazīstinās ar TAI projekta 
secinājumiem un rezultātiem, kā arī ar turpmāko akadēmiskās karjeras reformas īstenošanas 
ceļvedi, kas sagatavota ciešā sadarbībā ar iesaistītajiem partneriem. Savukārt Latvijas Izglītības 
un zinātnes ministrijas un augstākās izglītības institūciju pārstāvji iepazīstinās ar aktuālo 
informāciju par akadēmiskās karjeras, tostarp doktorantūras, reformas īstenošanu – dalīsies 
pieredzē un iezīmēs turpmākos soļus. 

Detalizēta pasākuma programma pieejama zemāk. Papildu informācija par TAI projektu 
atrodama Izglītības un zinātnes ministrijas tīmekļvietnē. 

  

https://zoom.us/j/97322533655?pwd=OWhDOBfEblvsbhiqwQrUcVpXpwM5Iw.1
https://www.izm.gov.lv/lv/atbalsts-jauna-akademiskas-karjeras-ietvara-ieviesanai


         

 

  

  

Pasākuma programma 

Ierašanās no plkst. 9.30  

9.45–10.00 

Ievadvārdi  

Lana Frančeska Dreimane, Valsts sekretāra vietniece 
augstākās izglītības, zinātnes un valsts valodas politikas 
jautājumos, Izglītības un zinātnes ministrija 

 

 

 

Keiss von Dauns (Kees Van Duin), nodaļas vadītājs, SG 
REFORM, Eiropas Komisija 

 

 

 

 

Saimons Rojs (Simon Roy), Augstākās izglītības politikas 
komandas vadītājs, OECD 

 

 

 

 

1. sesija: TAI projekta galvenie secinājumi un iesaistīto pušu skatījumi 

 

 

 

 

10.00–10.25 

Akadēmiskās karjeras reforma Latvijā: kur šobrīd esam un kas sekos tālāk?  

Džilliana Goldena (Gillian Golden), projekta vadītāja, OECD 

Džilliana ir OECD politikas analītiķe un TAI projekta “Atbalsts 
jauna akadēmiskās karjeras ietvara institucionālai ieviešanai 
Latvijā” vadītāja. Prezentācijā viņa iepazīstinās ar projekta gaitā 
gūtajām atziņām, kas balstītas aptaujās, intervijās un vizītēs 
institūcijās, kā arī ar projekta noslēguma ieteikumiem un 
piedāvāto akadēmiskās karjeras reformu turpmākās ieviešanas 
ceļvedi.  

 



                              

  

  

 

Komentārs par akadēmiskās karjeras reformu Latvijā 

Sebastjēns Kombo (Sébastien Combeaud), vecākais 
eksperts, Eiropas Komisija 

Sebastjēns līdz šim ir koordinējis Eiropas Komisijas tehniskā 
atbalsta projektus izglītības, apmācību un prasmju politikas 
jomā, tostarp SG REFORM ietvaros. Pašlaik viņš pilda Latvijas 
atbildīgā amatpersonas pienākumus izglītības politikas 
jautājumos Eiropas Komisijā (Izglītības un kultūras 
ģenerāldirektorātā – DG EAC). Viņš sniegs komentāru par 
akadēmiskās karjeras reformu Latvijā Eiropas Savienības 
politikas kontekstā. 

 
Jautājumi un atbildes 
 

 

 

10.25–10.50 

 

 Paveiktais un turpmākie soļi akadēmiskās karjeras reformas īstenošanā  

Brigita Kukjalko, vecākā eksperte augstākās izglītības jomā,  
Izglītības un zinātnes ministrija 

Brigita uzrauga pašreizējo TAI projektu, kas tiek īstenots 
sadarbībā ar OECD un Eiropas Komisiju. Viņa iepazīstinās ar 
aktuālo situāciju akadēmiskās karjeras reformas īstenošanā 
Latvijā, turpinot diskusiju, kas aizsākās 2025. gada 4. jūnija 
starptautiskajā darbseminārā par akadēmiskās karjeras 
attīstību Latvijā. 

Jautājumi un atbildes 

10.50–11.00 Pārtraukums 

2. sesija: Akadēmiskās karjeras reformu īstenošana Latvijā – pieredze un prakse 

11.00–11.20 

Atbalsta struktūru izveide doktorantūras skolai: Latvijas Universitātes pieredze   

Zanda Rubene, Latvijas Universitātes Doktorantūras skolas 
vadītāja 

Zanda iepazīstinās ar konkrētu piemēru akadēmiskās 
karjeras reformas īstenošanā – doktorantūras skolas izveidi 
Latvijas Universitātē. 

 

Jautājumi un atbildes (moderē Džilliana Goldena) 



         

 

  

  

 

 

11.20–11.40 

Akadēmiskā personāla kompetenču un profesionālās pilnveides vajadzību 
izvērtēšana – COMPAC projekta aktualitātes 

Matīss Sīlis,  Izglītības izaugsmes centrs, Rīgas Stradiņa 
universitāte 

Matīss iepazīstinās ar COMPAC projekta aktualitātēm un 
akadēmiskā personāla kompetenču modeli, kas paredzēts 
pārejai uz jauno akadēmiskās karjeras ietvaru augstākās 
izglītības un zinātniskajās institūcijās.  

 

 
 

Jautājumi un atbildes (moderē Džilliana Goldena) 

 

11.40–12.00 

 

Ceļā uz akadēmiskā personāla prakses kopienas izveidi 

Andris Teikmanis,  Augstākās izglītības padome 
 
2025. gada 7. novembrī rīkotā akadēmiskā personāla 
prakses kopienas atklāšanas konference iezīmēja šīs 
kopienas darbības uzsākšanu Latvijā. Konferences 
uzmanības centrā bija mākslīgā intelekta ieviešana 
augstākajā izglītībā. Diskusijās izgaismojās atšķirīgā 
institucionālā gatavība, pārvaldības izaicinājumi, kā arī 
nepieciešamība veidot kopīgu izpratni par praktisko rīcību, 
stiprināt institucionālo kapacitāti un veicināt savstarpēju 
mācīšanos.  

 
Jautājumi un atbildes (moderē Džilliana Goldena) 

12.00–12.30 Paneļdiskusija (moderē Saimons Rojs, OECD) 

12.30  Noslēgums un vieglas pusdienas 


